
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 03/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO RAPPORTI ISTITUZIONALI 17 novembre 2009, n. 281
 
Albo degli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario e Amministrativo delle Aziende ed Istituti del
Servizio Sanitario Regionale, approvato con Determinazione dirigenziale n. 93/2009. Determinazioni in
ordine al superamento del limite di età stabilito dal D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i..
 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO
 
 Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n.18 - Ordinamento degli Uffici e stato giuridico del personale;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n.7 - Norme di Organizzazione;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
 
 Vista la Legge Regionale 16 aprile 2007, n. 10 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
2007 e bilancio pluriennale 2007-2009 della Regione Puglia;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261 s.m.i.;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art. 16, comma 3;
 
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle persone e
delle pari opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
 Vista la Determinazione dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal Funzionario Responsabile P.O., che riferisce quanto segue:
Con deliberazione n. 1976 del 28/10/2008, pubblicata sul BURP n. 180 del 20/11/2008, la Giunta
Regionale:
- ha approvato lo schema di avviso per l’aggiornamento degli Albi dei Direttori Sanitari ed Amministrativi,
fissando in trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso nel BURP il termine per la presentazione delle
istanze;
- ha stabilito che l’istruttoria dovesse essere effettuata sulla base dei requisiti previsti dall’art. 3, comma
7 del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., nonché sulla base dei criteri e principi metodologici approvati con D.G.R.
n. 1665 del 10/11/2006, integrata con successiva D.G.R. n. 1934 del 20/12/2006;
- ha stabilito inoltre la cancellazione dai rispettivi Albi di tutti coloro che avessero raggiunto, alla data di

1



pubblicazione dell’avviso, il limite di età stabilito dall’art. 3 bis del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i.
 
 Le risultanze istruttorie del procedimento de quo ed i relativi Albi aggiornati degli aspiranti Direttori
Amministrativi e Sanitari sono stati approvati con determina dirigenziale n. 93 del 30 aprile 2009,
pubblicata sul BURP n. 68 del 7/5/2009, dopo aver proceduto alla cancellazione dai suddetti Albi di tutti i
candidati che avessero superato il sessantacinquesimo anno di età alla data di pubblicazione
dell’avviso, ovvero alla data di pubblicazione degli Albi aggiornati sul BURP.
 
 Occorre tuttavia evidenziare al riguardo che l’art. 11 del D.Lgs. n. 288/2003, concernente il riordino
della disciplina degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, ha stabilito che i Direttori
Amministrativi e Sanitari degli IRCCS pubblici cessano dalle proprie funzioni al compimento del
sessantacinquesimo anno di età, fermi restando gli effetti di cui all’art. 16, comma 1, del D.Lgs. n.
503/1992, il quale prevede che “è in facoltà dei dipendenti civili dello Stato e degli enti pubblici non
economici di permanere in servizio, con effetto dalla data di entrata in vigore della legge 23 ottobre
1992, n. 421, per un periodo massimo di un biennio oltre i limiti di età per il collocamento a riposo per
essi previsto”.
 
 L’art. 72, comma 7, della L. 133/2008 è intervenuto altresì a modificare il suddetto art. 16, co. 1, del
D.Lgs. 503/1992, escludendo ogni automatismo e subordinando la permanenza in servizio dei Direttori
Amministrativi e Sanitari degli IRCCS pubblici alle esigenze dell’Amministrazione. L’art. 72 prescrive
infatti la presentazione di apposita domanda di permanenza in servizio da parte dell’interessato ed
attribuisce all’Amministrazione la facoltà “in base alle proprie esigenze organizzative e funzionali, di
accogliere la richiesta in relazione alla particolare esperienza professionale acquisita dal richiedente in
determinati o specifici ambiti ed in funzione dell’efficiente andamento dei servizi”.
 
 Per quanto sopra esposto, si propone che i Dirigenti inseriti negli appositi Albi regionali e nominati
Direttori Sanitari o Amministrativi degli IRCCS pubblici della Regione Puglia, qualora risultino in servizio
al compimento del sessantacinquesimo anno di età, possano rimanere in carica presso i rispettivi Enti
fino al compimento del sessantasettesimo anno di età, previa presentazione di apposita domanda da
parte dell’interessato ed accoglimento della medesima da parte del Direttore generale che ha proceduto
alla nomina.
 
 I regolamenti di organizzazione degli IRCCS pubblici della Regione Puglia dovranno pertanto essere
adeguati ai contenuti della presente determinazione dirigenziale.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO
 
- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. Rapporti
Istituzionali;
- Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 45 della L.R. 16 aprile 2007, n. 10 in materia di
attribuzione delle funzioni ai Dirigenti della Regione Puglia;
DETERMINA
 
 Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
- di precisare, ad integrazione della determinazione dirigenziale n. 93/2009 modificata e integrata con le
determinazioni dirigenziali n. 134/2009 e n. 156/2009, ai sensi e per effetto dell’art. 11 del D.Lgs. n.

2



288/2003 e dell’art. 72 della L. 133/2008, che i Direttori Sanitari ed Amministrativi degli IRCCS pubblici
della Regione Puglia in servizio al compimento del sessantacinquesimo anno di età possono rimanere in
carica presso i rispettivi Enti fino al compimento del sessantasettesimo anno di età, previa
presentazione di apposita domanda da parte dell’interessato ed accoglimento della medesima da parte
del Direttore generale che ha proceduto alla nomina.
 
- di stabilire che i regolamenti di organizzazione degli IRCCS pubblici della Regione Puglia devono
essere adeguati ai contenuti della presente determinazione dirigenziale.
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della
Legge regionale n. 13/1994.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 
 Adempimenti contabili L.R. 28/01
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa nè a carico del bilancio regionale nè a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 
_________________________

3


